Дело №.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 мая 2017 года р.

<

адрес>

Сапожковский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Кокидько П.П., при секретаре ФИО9, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ФИО7 

<

адрес> ФИО1 подсудимого ФИО8, его защитника - адвоката Адвокатской палаты 

<

адрес> ФИО10, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале ФИО7 районного суда 

<

адрес> в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, юридически не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО8 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не установлено, ФИО8 находился на участке местности, расположенном в 6 метрах от 

<

адрес>, с. ФИО2 

<

адрес>, за баней во дворе, где обнаружил растения дикорастущей конопли, при: этом он знал, что конопля является наркотикосодержащим растением. В этот момент у ФИО8, находившегося в указанном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение частей растений, содержащих наркотическое средство, без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел. ФИО11 в указанное выше время в указанном выше месте, действуя умышленно, осознавая при этом общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руками начал рвать растения дикорастущей конопли, после чего, сорвав 1 сломанный куст конопли и оборвав листья с соседних растений конопли, (точное количество растений установить в ходе дознания не представились возможным) взял 1 сломанный куст и сорванные им части растений в руки и направился к 

<

адрес>, с. ФИО2 

<

адрес>. В тот же, день, точное время установить в ходе дознания не представилось возможным, ФИО8, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, перетер в руках сорванные им сухие части растения конопли и рассыпал их в 2 бумажных пакетика из-под семян с надписями: «ФИО3...ФИО5 3ВЕЗДА», «ФИО3 вкус гавриш...», и 1 пустую бумажную пачку из-под сигарет с надписью «Тамбовский Вожак... Курение убивает...самоуничтожение...» после чего, взяв часть перетертой им сухой конопли, выкурил ее через кальян, а 2 бумажных пакета из-под семян и в 1 пачку из-под сигарет спрятал в выдвижном ящике стола, расположенном слева от входа в террасу 

<

адрес> с.ФИО2 

<

адрес>. Затем ФИО8 взял оборванные им сырые листья с собранных им растений конопли, положил их на пластиковую, белую одноразовую тарелку с надписью «aymplastik.ru», и убрал ее за доску во фронтоне террасы 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес> для того, чтобы растения высохли. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 12 минут по 14 часов 40 минут, с добровольного согласия собственника дома ФИО4 был произведен осмотр дома по адресу: 

<

адрес>, Сапожковскйй. район, с. ФИО2, 

<

адрес> прилегающей к нему территории. В. ходе осмотра сотрудниками полиции в выдвижном ящике стола террасы дома были обнаружены и изъяты 2 бумажных пакетика из-под семян с надписями: «ФИО3...ФИО5», «ФИО3 вкус гавриш.. .», и :1 бумажную пачку, из-под сигарет: с надписью «Тамбовский Вожак... Курение убивает... самоуничтожение...» с содержащимися в них веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, а также во фронтоне террасы дома была обнаружена и изъята 1 пластиковая тарелка с надписью «aymplastik.ru» с содержащимся на ней веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета.

Согласно заключения эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ измельченное вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев, обладающее специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии - 18,90. г., содержащееся в полимерной тарелке белого цвета, с надписью: «avmplastik.ru», диаметром 16 см., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с, М-вы ФИО2 

<

адрес>, из фронтона террасы дома, представленное на экспертизу по материалу проверки КУСП от ДД.ММ.ГГГГ.16 года, в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете черного цвета, имеет внешние и анатомические признаки конопли, признаки обработки, содержит Тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством растительного происхождения- марихуаной (каннабисом). 

Согласно заключения эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ измельченное вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев, обладающее специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии - 8,2г., 11,3г., 12,5 г., содержащееся соответственно в упаковках: с надписями: «ФИО3...ФИО5»,«ФИО3 вкус гавриш...», «Тамбовский вожак...курение убивает...самоуничтожение...» общей массой в высушенном виде 32,0.г., представленные на экспертизу по материалу проверки КУСП№ от ДД.ММ.ГГГГ, в опечатанном; полупрозрачном полимерном пакете черного цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2 

<

адрес> из выдвижного ящика стола, расположенного в помещении террасы дома, имеет внешние и анатомические признаки конопли, призцаки обработки, содержит- тетрагидроканнабионол и является наркотическим средством растительного происхождения - марихуаной, (каннабисом).

В соответствии с п.1 ч.1 ст.2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Списку № «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство конопля запрещено к обороту на территории Российской Федерации.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, показав, что преступление было совершено им при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО8, его вина подтверждается совокупностью собранных в ходе дознания и исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым она проживала в с.ФИО2 с мужем ФИО8, ранее его фамилия была Тимошевич. 

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, у нее с мужем на почве употребления им наркотиков, произошел скандал. Вызванным ею сотрудникам полиции, она рассказала о случившимся и показала где за домом произрастает конопля.

В дальнейшем, с ее согласия, одним из сотрудников полиции был произведен осмотр ее дома. Перед осмотром ей и ФИО6 были разъяснены их права и обязанности, после чего было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а также наркотические средства и вещества. ФИО8 пояснил, что у него нет ничего запрещенного. После чего сотрудник полиции начал производить осмотр места происшествия с фотофиксацией в ходе которого, внутри фронтона террасы дома им была обнаружена за доской, пластиковая тарелка, с веществом растительного происхождения схожим с измельченной коноплей, которая в ходе осмотра была изъята и упакована. Затем в ходе осмотра внутреннего помещения террасы дома, в выдвижном ящике тумбы, слева от входа в помещение террасы дома, были обнаружены несколько пакетиков бумаги из-под семян и сигарет с веществом растительного происхождения схожим с измельченной коноплей, которая в ходе осмотра была изъята и упакована. Также сотрудником полиции в ходе осмотра был обнаружен и изъят кальян, через который, ФИО8, как она думает, употреблял коноплю путем ее курения. После этого, она была опрошена на месте, а ФИО8 был доставлен в отделение полиции.

Показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство в 09 часов 00 минут, по установленному графику несения службы. В обеденное время, по указанию оперативного дежурного, он и дознаватель ОД МО МВД России «Сараевский» лейтенант полиции ФИО13 выехали по сообщению ФИО4, о том, что у нее с мужем произошел скандал. На месте происшествия, им была предварительно опрошена ФИО4, которая пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время у нее с мужем на почве употребления им наркотиков, произошел скандал, она пояснила, что в их доме могут храниться наркотики, спрятанные ее мужем. ФИО8 все это отрицал. После этого ФИО13 при проведении осмотра места происшествия, ФИО8 и ФИО4 были разъяснены их права и обязанности, после чего было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества, а также наркотические средства. ФИО8 пояснил, что у него нет ничего запрещенного. В ходе проведения осмотра места происшествия с фотофиксацией, ФИО13, в фронтоне террасы дома обнаружил за доской пластиковую тарелку с веществом растительного происхождения схожим с измельченной коноплей, слева от входа в помещение террасы дома ФИО15 в выдвижном ящике тумбы, были, обнаружены несколько пакетиков бумаги с веществом растительного происхождения схожим с измельченной коноплей, которая в ходе осмотра была изъята и упакована. Также ФИО13 в ходе осмотра был обнаружен и изъят кальян, через который, согласно объяснению ФИО4, ФИО8 употреблял коноплю путем ее курения. После этого, на месте была опрошена ФИО4, а ФИО8 был доставлен в отделение полиции, где от него было отобрано объяснение. Затем ФИО8 был освидетельствован на состояние опьянения в ФИО7 ЦРБ, в ходе которого было установлено, что ФИО8 находился в состоянии опьянения. Также в биоматериале ФИО8 было обнаружено наркотическое вещество. После этого им, в ходе проведения проверки по сообщению ФИО4 был написан рапорт об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО8

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес> прилегающая к нему территория. В ходе осмотра в выдвижном ящике стола террасы дома, были обнаружены и изъяты 2 бумажных пакетика из-под семян с надписями: «ФИО3...ФИО5», «ФИО3 вкус гавриш.. .», и 1 пустая бумажная пачка из-под сигарет с надписью «Тамбовский Вожак... Курение убивает...самоуничтожение...» с содержащимися в них веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, а также во фронтоне террасы дома, была обнаружена и изъята 1 пластиковая тарелка с надписью «avmplastik.ru» с содержащимся на ней веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, а также металлический кальян с резиновой трубкой и трубка из прозрачного стекла с налетом желтого цвета.

Заключением эксперта №/Фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренних поверхностях: табачной камеры и дымового канала и трубки кальяна из металла желтого цвета, высотой - 18,0см, с трубкой в цветной тканевой оплетке и оклеенной фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета - изоляционной ленты и полой трубки из прозрачного бесцветного стекла с запаянным краем, длиной - 22,0см. изъятых 03.08.2016г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>. со шкафа расположенного в помещении кухни дома, представленных на экспертизу, по материалам проверки КУСП №.91 от 03.08.2016г. в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете черного цвета, содержатся следовые количества, не поддающиеся весовой оценке- тетрагидроканнабинола, который «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список №), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями, в актуальной на дату проведения экспертизы редакции, отнесено к наркотическим средствам.

Заключение эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому измельченное вещество зеленовато-коричневого: цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения, обладающее специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии - 8,2г, 11,3г, 12,5г, содержащееся соответственно в упаковках с надписями: «ФИО3...ФИО5», «ФИО3 вкус гавриш.. .», «Тамбовский Вожак... Курение убивает...самоуничтожение...», общей массой - 32,0г, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 03.08.2016г., в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете черного цвета, изъятое 03.08.2016г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, из выдвижного ящика стола, расположенного в помещении террасы, имеет внешнее и анатомические признаки конопли, признаки обработки, содержит - тетрагидроканнабиол, и является -марихуаной (каннабисом), которая «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список №), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями- в актуальной на дату проведения экспертизы редакции, отнесено к наркотическим средствам.

Заключение эксперта №/Фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому веществозеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения, обладающее специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде -18,90г, содержащееся в полимерной тарелке белого цвета, с надписью: «avmplastik.ru», диаметром -16см, изъятое 03.08.2016г. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО2, 

<

адрес>, из фронтона террасы дома, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП № от 03.08.2016г. в опечатанном полупрозрачном полимерном пакете черногоцвета, имеет внешние и анатомические признаки конопли, признаки обработки (измельчение), содержит - тетрагидроканнабинол, и является - марихуаной (каннабисом), которая «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (список №),-утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с изменениями, в актуальной на дату проведения экспертизы редакции, отнесено к наркотическим средствам.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№». подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов № Экспертно-криминалистический центр.

УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ| МВД России». Пакет и. оттиски печати видимых повреждений не имеют, доступ к содержимому пакета без повреждения целостности пакета и оттисков печати невозможен. При осмотре Пакета его содержимым является: - кальян из металла желтого цвета, высотой 18 см, снабженный трубкой в цветной тканевой оплетке оклеенной фрагментом изоляционной ленты красного цвета; полая трубка из прозрачного бесцветного стекла с запаянным краем длинной 22 см; Пакет из непрозрачного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №.Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД России». Пакет и оттиски печати видимых повреждений не имеют, доступ к содержимому пакета без повреждения целостности пакета и оттисков печати не возможен. При осмотре пакета егосодержимым является: пластиковая тарелка белого цвета, в которой содержится веществозеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом; Пакет из непрозрачного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД.России». Пакет и оттиски печати видимых повреждений не имеют, доступ к содержимому пакета без повреждения целостности пакета и оттисков печати не возможен. При осмотре пакета его содержимым является: 1- цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под семян с надписью «ФИО3, ФИО3 ФИО5», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом. 2- цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под семян с надписью: «ФИО3 вкус гавриш». в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения; обладающего пряным запахом, 3 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под сигарет с надписью: «Тамбовский вожак, курение убивает, Самоуничтожение», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающего пряным запахом. 

Вещественными доказательствами: пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и Мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является; пластиковая тарелка белого цвета, в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом изъятая в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>; пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с Помещенным под него фрагментом. листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес> УМВД России.: МВД РФ. МВД России», содержимым которого является: 1 - цветная,оклеенная скотчем упаковка из-под семян с надписью: «ФИО3 ФИО5», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом. 2 - цветная, оклеенная скотчем упаковка; из-под семян с надписью: «ФИО3 вкус гавриш», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом; 3 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под сигарет с надписью: «Тамбовский вожак, курение убивает, Самоуничтожение», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2ФИО7 

<

адрес>; пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>.УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является: кальян из металла желтого цвета, высотой 18 см, снабженный трубкой в цветной тканевой оплетке оклеенной фрагментом изоляционной ленты красного цвета; полая трубка из прозрачного бесцветного стекла с запаянным краем длинной 22 см изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является: кальян из металла желтого цвета, высотой 18 см, снабжённый трубкой в цветной тканевой оплетке оклеенной фрагментом изоляционной ленты красного цвета; полая трубка из прозрачного бесцветного стекла с запаянным краем длинной 22 см., изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является пластиковая тарелка белого цвета, в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом изъятая в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, которым признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является: 1 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под семян с надписью: «ФИО3 ФИО5», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом. 2 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под семян с надписью: «ФИО3 вкус: гавриш», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом. 3- цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под сигарет с надписью: «Тамбовский вожак, курение убивает. Самоуничтожение», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2: ФИО7 

<

адрес>.

У суда нет оснований не доверять вышеперечисленным доказательствам, поскольку они получены в строгом соответствии с уголовно – процессуальным законодательством, согласуются между собой и соответствуют достоверно установленным в суде обстоятельствам произошедшего.

Оценивая принятые доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО8 в совершенном им преступлении и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО8. или освобождения его от наказания судом не установлено.

Согласно сообщению ГБУ РО «

<

адрес> клинический наркологический диспансер, подсудимый ФИО8 (ФИО14) состоит на учете в названном медицинском учреждении с 2001 года с диагнозом опийная наркомания 2 стадии.

По данным ГБУ РО «

<

адрес> клинический психоневрологический диспансер» подсудимый ФИО8 какими – либо психическими расстройствами не страдает.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию страдал, равно, как и в настоящее время страдает психическим расстройством, относящимся к категории «иные болезненные состояния психики» в форме Синдрома зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ (алкоголь, опиаты, каннабиноиды) (Р 19.2 по МКБ-10). Указанное психическое расстройство ФИО8 выражено не столь значительно, и на момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало ФИО8 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время психическое расстройство ФИО8 не лишает его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими. ФИО8 способен по состоянию своего психического здоровья правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них правильные показания и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО8 не нуждается, в связи с чем, суд признает его вменяемым в отношении совершенного деяния.

Назначая наказание подсудимому ФИО8, суд учитывает требования ст.60 УК РФ, то есть характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Преступление, совершенное ФИО8 в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО8 суд признает- наличие малолетнего ребенка у виновного, а так же активное способствование ФИО8 раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО8 сотрудничал с органами предварительного расследования в начальной стадии и до окончания расследования: не скрывал существенные обстоятельства совершенного им преступления, давал полные и правдивые показания. Суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО8, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, полное признание подсудимым ФИО8 своей вины в совершении указанного преступления и раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО8 судом не установлены. 

Отсутствуют и основания для применения условий ст.64 УК РФ, поскольку смягчающее наказание подсудимого обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и находит справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы. Учитывая данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, и применяет положения ч.1 ст. 73 УК РФ, постановляя считать назначенное наказание условным с установлением в соответствии с ч.3 ст. 73 УК РФ испытательного срока, в течение которого ФИО8 должен своим поведением доказать исправление. 

Суд считает необходимым в целях исправления подсудимого, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО8 в период испытательного срока исполнение обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

Избранную ФИО8 меру процессуального принуждения – обязательство о явке, оставить до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является: 1 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под семян с надписью: «ФИО3 ФИО5», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом. 2 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под семян с надписью: «ФИО3 вкус гавриш», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом. 3 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под сигарет с надписью: «Тамбовский вожак, курение убивает, Самоуничтожение», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>тральная с. ФИО2 

<

адрес>; пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является пластиковая тарелка белого цвета, в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом изъятая в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>; пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по Рязанской области. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является: кальян из металла желтого цвета, высотой 18 см, снабженный трубкой в цветной тканевой оплетке оклеенной фрагментом изоляционной ленты красного цвета; полая трубка из прозрачного бесцветного стекла с запаянным краем длинной 22 см изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, хранящиеся в УНК УМВД России по 

<

адрес>- уничтожить.

За осуществление защиты ФИО8 в порядке ст.51 УПК РФ, судом вынесено постановление о вознаграждении адвокату. Данные расходы, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, в соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч.1, 3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 1(один) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО8 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избранную ФИО8 меру процессуального принуждения – обязательство о явке, оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является: 1 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под семян с надписью: «ФИО3 ФИО5», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом. 2 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под семян с надписью: «ФИО3 вкус гавриш», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом. 3 - цветная, оклеенная скотчем упаковка из-под сигарет с надписью: «Тамбовский вожак, курение убивает, Самоуничтожение», в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом, изъятые в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>тральная с. ФИО2 

<

адрес>; пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичнымоттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по 

<

адрес>. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является пластиковая тарелка белого цвета, в которой содержится вещество зеленовато-коричневого цвета в виде фрагментов стеблей и листьев растения обладающее пряным запахом изъятая в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>; пакет из непрозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенный скотчем с помещенным под него фрагментом листа бумаги белого цвета, снабженный пояснительной надписью чернилами красного цвета: «№», подписью и мастичным оттиском круглой печати «Для пакетов №. Экспертно-криминалистический центр. УМВД России по Рязанской области. УМВД России. МВД РФ. МВД России», содержимым которого является: кальян из металла желтого цвета, высотой 18 см, снабженный трубкой в цветной тканевой оплетке оклеенной фрагментом изоляционной ленты красного цвета; полая трубка из прозрачного бесцветного стекла с запаянным краем длинной 22 см изъятый в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> с. ФИО2 

<

адрес>, хранящиеся в УНК УМВД России по 

<

адрес>- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сапожковский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья: П.П. Кокидько